

Susanne Janum

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: svar til Rasmus Steenberger (F) om Lys i butikker og lysreklameskilte

Fra: TMFKP BPM Rådhuspost
Sendt: 25. oktober 2022 08:54
Til: Rasmus Rune Steenberger (Borgerrepræsentationen)
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Rasmus Steenberger (F) den 12. oktober 2022 vedr. lys i butikker og lysreklameskilte, eDoc-sag: 2022-0323558

Kære Rasmus Steenberger, MB

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør for Bygge-, Parkerings- og Miljømyndigheden, fremsendes vedhæftede svar på dine henvendelser af 12. oktober 2022 vedr. lys i butikker og lysreklameskilte.

Med venlig hilsen

Frederik Alexander Guntofte
Politisk koordinator
BPM Sekretariat

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed



Besvarelse vedrørende lys i butikker og lysreklameskilte

Medlem af Borgerrepræsentationen Rasmus Steenberger (F) har den 12. oktober 2022 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

1. Kan vi stille krav til butikcentre og butikker om slukning om natten, eller foregår der i det mindste en dialog med butikslivet i København for at påvirke deres adfærd?

Der er fortsat lys i rigtig mange butiksvinduer, som virker fuldstændig ligegyldig om natten.

2. Er det i forbindelse med de energibesparelser som vi skal lave i alle kommunens forvaltninger også muligt at regulere lysreklameskiltene i kommunen?

F.eks. stille krav om at de skal være slukkede i samme periode som vi lige har besluttet for udendørsbelysningen?

Svar

Ad. 1

I udgangspunktet er der ikke efter bygge- og planlovgivningen lovhjemmel til at regulere indendørsbelysning f.eks. i butikcentre og butikker m.v.

Efter omstændighederne kan lysinstallationer uanset indendørs placering dog blive mødt med et påbud om regulering. Det vil f.eks. kunne være tilfældet, hvis lyspåvirkningen fra et lysreklameskilt bag et vindue, konkret bliver vurderet at være genforvoldende for omgivelserne. Det kan også være, at der er lysgener fra en projektørlys indenfor i en bygning afhængig af, om projektøren er rettet udad mod omgivelserne.

Det afgørende for regulering med lovhjemmel er, om lyset fra lysinstallationen er til ulempe for naboerne f.eks. ved blænding eller lignende kraftig lyspåvirkning af omgivelserne.

20-10-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 15811

Dokumentnummer i F2
60443

Sagsnummer i eDoc
2022-0323558

Det er i øvrigt ikke muligt i byggetilladelser at regulere lyspåvirkning fra skiltning, herunder hverken stille krav om lysintensitet eller tændingsperiode.

Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder ud fra, om der er lovhjemmel til at regulere lyspåvirkning fra lysinstallationer, og har derfor alene dialog i konkrete sager, hvis der er anmeldt gener fra konkrete lysinstallationer. Vi har ingen generel dialog med butikslivet om tændingsperioder for indendørsbelysning.

Ad. 2

Nej, det er ikke muligt at begrunde regulering af lysreklameskilte med energibesparelser.

Hensyn til energibesparelser vil ikke være et lovligt hensyn at inddrage i de konkrete skønsmæssige afgørelser, som forvaltningen træffer efter byggelovens § 6D, stk. 2, eller i øvrigt ved fravigelse af lokalplanbestemmelser om lysreklamer.

Det er heller ikke muligt ud fra gældende lovgivning generelt at regulere tændingsperioder for samtlige københavnske lysreklameskilte således, at disse er slukkede i samme periode, som Teknik- og Miljøudvalget lige har besluttet for den kommunalt regulerede udendørsbelysning.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal>

Lena Kongsbach
Vicedirektør